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Anotace

Tématem diplomové práce „Mateřská škola jako veřejná služba“ je zamyšlení nad

pojmem služba, nad pojmem vzdělávání jako služba, nad tím, komu je služba určena,

kdo je vlastně poskytovatelem. Mateřská škola je vnímána jako veřejná služba, která je

poskytována dětem a rodičům na základě finanční podpory státu. V této souvislosti je

v praktické části věnována pozornost zřizovatelům těchto zařízení, financování a

vzdělávání v mateřských školách. Součástí práce je charakteristika rodiny v současné

společnosti. Výzkumná část hledá odpověď na otázku, v jaké míře rodiče chápou

poskytování předškolního vzdělávání mateřskou školou jako službu.

Annotation

The topic of thesis "Kindergarten as a public service" is a reflection on the concept of

service, the concept of education as a service, is the service intended, who is the

provider. Kindergarten is perceived as a public service that is provided to children and

parents on the basis of financial state support the. In this context, the practical is given

to the providers of these facilities, funding and education in the kindergartens. The

characterization of the family in contemporary society is also included in this thesis.

The portion of research aims to answer the question of the extent to which parents

perceive the provision of pre-kindergarten education as a service.

Klíčová slova: veřejná služba ve vzdělávání, veřejný rozpočet, zřizovatelé, financování

mateřských škol, mateřská škola

Keywords: public service in education, public budget, founders, funding in the

kindergartens, kindergarten
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Úvod

Stát pro své občany zajišťuje vzdělávání, které je zařazeno mezi veřejné služby.

V současné době jsme svědky toho, že mnohé mateřské školy vedle očekávané

výchovně vzdělávací práce nabízejí rodičovské veřejnosti činnosti, se kterými jsme se

v minulosti nesetkávali – kroužky pro děti, nabídku společných výletů a společně

trávené dovolené apod. Tyto nabídky se začaly objevovat v době, kdy do mateřských

škol nastupovaly nižší populační ročníky a mnohé mateřské školy neměly naplněny

třídy. Chtěly tudíž získat více žáků. Naskýtá se otázka, zda tyto vedlejší činnosti

odpovídají duchu školského zákona, podle kterého „poskytování předškolního

vzdělávání je veřejnou službou.“

Předkládaná práce vychází z předpokladu, že poskytování předškolního

vzdělávání mateřskou školou není rodiči chápáno jako veřejná služba.

Pro nalezení odpovědi se práce proto zamýšlí nad smyslem výchovy a

vzdělávání, nad smyslem mateřské školy jako institucionální poskytovatelky

předškolního vzdělávání. Odpovědi rodičů mají potvrdit či vyvrátit původní předpoklad.

Práce se obracela na rodiče, jejich odpovědi. Smyslem bylo nalézt odpovědi na

otázky, zda rodiče požadují, aby stát zajišťoval předškolní vzdělávání, zda pokládají za

samozřejmost účast státu na financování předškolního vzdělávání nebo přijímají

mateřskou školu automaticky jako místo, kde se někdo postará o děti, pokud oni jsou v

práci. Přínosem této práce vedle potvrzení či vyvrácení uvedených hypotéz by mělo být

i zamyšlení rodičů nad smyslem předškolního vzdělávání.

7

TEORETICKÁ ČÁST

1. O výchově a vzdělávání

Při objasňování pojmů výchova a vzdělávání, poskytování vzdělávání jako

veřejné služby se zamyslíme nejdříve nad samotným pojmem výchova, poté

nad pojmem vzdělávání a nad smyslem výchovy a vzdělávání, nad tím, kdo má být

poskytovatelem, jak je tato služba poskytovatelem vymezena. Definic lze najít mnoho,

podle toho, z jakého pohledu je výchova zkoumána, popisována. Výchova a vzdělávání

dítěte má různá pojetí.

Pedagogický slovník (Průcha, Walterová, Mareš, 2003, s. 277) definuje výchovu

jako „proces záměrného působení na osobnost člověka, s cílem dosáhnout pozitivních

změn v jejím vývoji.“ Někteří autoři vykládají výchovu jako proces, který je řízený.

Ovlivňuje, formuje neúplného člověka. Proces je řízen - instituce nebo učitel i z čehož

vyplývá snaha podřízení společenským i institucionálním normám (např. J. Leif, R.

Hubert, G. A. Lindner). Jiní považují výchovu jako proces vlastního formování a

zvýrazňují část vlastního utváření osobnosti na vlastním formování (J. Dewey, E. Key,

C.Freinet, J.J. Rousseau a další). Dalším z výkladů výchovy je interakce mezi dítětem a

učitelem (G. Mialaret, D. S. Peters). Ze současného hlediska je výchova hlavně

záměrným procesem cílevědomého ovlivňování a vytváření podmínek umožňujících

optimální rozvoj každého jedince s jeho individuálními možnostmi a podněcování jeho

vlastní snahy stát se hodnověrnou vnitřně sjednocenou osobností, která je schopná žít

v příslušné společnosti.

Psychologický slovník formuluje výchovu jako „záměrné, více či méně

systematické rozvíjení citových a rozumových schopností člověka, utváření jeho

postojů, způsobu chování, v souladu s cíly dané skupiny, kultury apod. (Hartl, Hartlová,

2009, s. 680).

Deklarace práv dítěte: „Dítě má nárok na vzdělání, které má být bezplatné a
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povinné, alespoň v začátečních stupních. Má mu být poskytována výchova, která

pomáhá zvýšit jeho všeobecnou kulturní úroveň a umožní mu na základě stejných

příležitostí rozvíjet jeho schopnosti, úsudek a smysl pro morální a sociální odpovědnost

a stát se tak platným členem společnosti.“

(http://www.vlada.cz/assets/tema/Charta_detskych_prav.pdf)

„Sociologizující pedagogika pojímá výchovu jako socializaci chápanou někdy

jako přizpůsobení člověka existujícímu sociálnímu prostředí“ (Blížkovský, 1992,

str. 23). Na téže stránce najdeme definici „výchova je optimalizací člověka a jeho světa,

cílevědomé rozvíjení osobnosti (sociální skupiny), jejích vztahů k světu vnějšímu i

vnitřní faktory jejího utváření a sebeutváření.“

„Výchova je proces záměrného, soustavného a organizovaného působení

na jedince, formování jeho duševního a do určité míry i tělesného vývoje. Výchova

se děje v rodině, ve škole, v rámci zájmové činnosti apod. prostřednictvím působení

vychovávající osobnosti (např. rodič, učitel, trenér) na vychovávaného jedince (dítě, žák

apod.) Každá výchovná činnost je zaměřená k určitému výchovnému cíli, kterému jsou

podřízeny prostředky, a je charakterizovaná specifickým obsahem“ (Velký slovník

naučný m/ž, 1999, s.1613).

„Výchova je pokus o ovlivnění, jímž chceme dosáhnout zlepšení, zdokonalení

či zhodnocení osobnosti vychovávaného“ (Brezinka, 1996, s. 13).

„Člověk pečuje o své potomky. K této péči patří i výchova, která je

neoddělitelně spojena s péčí o uchování vlastní společnosti a její kultury. To, co

při výchově konají či opomíjejí rodiče, učitelé a jiní vychovatelé, nepůsobí jen na děti a

mladistvé, jichž se výchova týká. Nepřímo to ovlivňuje skupiny, k nimž děti patří, i

jejich budoucnost. Proto není výchova čistě soukromou věcí rodičů, ale týká se celé

společnosti“ (Brezinka, 1996, s. 13).

„Rodiče a profesionální vychovatelé mají zákonnou povinnost vychovávat, děti

a mladiství povinnost nechat se vychovávat“ (Brezinka, 1996, s. 13).

http://www.vlada.cz/assets/tema/Charta_detskych_prav.pdf
http://www.vlada.cz/assets/tema/Charta_detskych_prav.pdf
http://www.vlada.cz/assets/tema/Charta_detskych_prav.pdf
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Uvedené definice můžeme shrnout – výchova není jednorázová záležitost, je to

proces, ve kterém vychovatel se snaží ovlivnit osobnost vychovávaného tak, aby

společnost byla rozvíjena, aby vychovávaný uspěl v životě. Nevztahuje se jen pro určité

věkové období. Rodiče vychovávají dítě od narození. Státní institucionální výchova

začíná především v mateřské škole.

Vzdělávání je organizovaná společenská činnost, kterou zabezpečuje především

instituce školství. Mateřská škola má výchovně vzdělávací funkci, nemůže však

suplovat rodinu.

Vzdělávání je také základním faktorem rozvoje společnosti.

Vzdělávání je základním faktorem všestranného rozvoje osobnosti. Potřeba

vzdělání existuje od samého počátku lidské společnosti. Člověk si během života

osvojuje základní návyky a poznatky společenské, praktické i rozumové. Jednotlivec si

je osvojuje v mateřské škole a dalších vzdělávacích institucích samostatně.


[…]


respondentek 44,4 % se pohybovalo ve věku třicet jedna až třicet pět let, ve věku mezi
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třiceti šesti a čtyřiceti lety 26,4 % a 11,1 % respondentek bylo ve věku dvacet pět až

třicet let, dvě ženy byly starší čtyřiceti jedna let.

Z celkové analýzy a odpovědí vyplývá, že předškolní vzdělávání - mateřská

škola je nenahraditelnou službou, kterou poskytuje stát v současné společnosti, se

kterou jsou rodiče velmi spokojeni. Rodiče nemají přesnou představu, jaký rozsah tato

služba má mít.
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Resumé

Diplomová práce je zaměřena na poskytování předškolního vzdělávání

mateřskou školou jako veřejnou službou.

Teoretická část se zabývá charakteristikou mateřské školy jako výchovné

instituce, legislativními rámci předškolního vzdělávání a úlohou státu jako

poskytovatele veřejné služby předškolního vzdělávání, jejím způsobem financování a

poskytováním služby na základě zřizovatele, pozicí mateřské školy, jako partnera

rodiny při vzdělávacím a výchovném působení.

Praktická část diplomové práce je založena na výzkumném šetření ve dvou

mateřských školách. Výzkumná část potvrdila, že rodiče chápou poskytování

předškolního vzdělávání v mateřských školách jako veřejnou službu a považují

financování předškolního vzdělávání státem jako samozřejmost. Ze šetření vyplynulo,

že to, co mateřská škola poskytuje navíc, rodiče chápou v rámci garantované služby,

neuvědomují si, že tyto poskytované služby mateřskou školou jsou nad rámec výchovně

vzdělávacího působení v mateřské škole. Mateřská škola chce na sebe upozornit, získat

v konkurenci více žáků. Podle Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní

vzdělávání poskytování zájmových kroužků není veřejnou službou.

Summary

The thesis is focused on providing pre-kindergarten education as a public

service.

The theoretical part deals with the characteristics of the parent school as educational

institutions, legislative pre-school education and the role of the state as a public service

provider of preschool education, the means of financing and providing services based

on the founder's position of pre-school, the family as a partner in the educational

impact.

The practical part is based on research in two kindergartens. The portion of

research findings confirmed that the parents understand the provision of preschool
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education in kindergartens as a public service, and consider state funding of preschool

education for granted. The survey showed that what is provided the extra by

kindergarten, parents understand the guaranteed services, without realizing that these

services at kindergarten are beyond the educational work in kindergartens. Nursery

school wants to draw attention to themselves, to get more students in the competition.

According to the Framework Educational Programme for the provision of preschool

education school activities is not a public service.
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Příloha č.1

Dobrý den vážení rodiče,

jmenuji se Magdalena Heringová a jsem studentkou 5. ročníku kombinovaného studia

Pedagogické fakulty Karlovy univerzity v Praze studijního oboru Pedagogika –

Pedagogika předškolního věku. Téma diplomové práce je Mateřská škola jako veřejná

služba. Ráda bych Vás požádala o vyplnění tohoto dotazníku. Dotazník je anonymní a

údaje použiji pouze ke zpracování mé diplomové práce. Vybrané odpovědi prosím

zakroužkujte, případně se vyjádřete svými slovy dle vlastního uvážení. Děkuji Vám za

spolupráci a vyplnění dotazníku.

1. Je poskytování předškolního vzdělávání mateřskou školou veřejnou službou?

a) ano

b) ne

c) nevím

2. Je povinností státu zajišťovat dětem předškolní vzdělávání (mateřskou školu)?

a) ano

b) ne

c) nevím

3. Je mateřská škola jako veřejná služba financována ze státního rozpočtu?

a) ano

b) ne

c) nevím

4. Je mateřská škola poskytovatelem vzdělávání?

a) ano

b) ne

c) nevím

5. Myslíte si, že nabídka mateřských škol dostatečně pokrývá poptávku?

a) ano
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b) ne

c) nevím

6. Jak byste hodnotili služby poskytované mateřskou školou?

a) velmi dobré

b) dobré

c) částečně dobré

d) částečně špatné

e) špatné

f) velmi špatné

7. Jsou tyto služby součástí předškolního vzdělávání – veřejnou službou podle

Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání?

a) ano

b) ne

c) nevím

8. Poskytuje mateřská škola dostačující nabídku zájmových aktivit?

a) ano

b) ne (doplňte aktivity, které byste na škole

uvítali)…....................................................

c) nevím

9. Proč Vaše dítě dochází do mateřské školy?

Z hlediska současné situace naší rodiny je pro nás mateřská škola:

a) nenahraditelná

b) mohli bychom bez ní být

c) hledali bychom chůvu

d) matka by nemohla nastoupit do zaměstnání

e) matka by ukončila zaměstnání

f) potřebujeme ji
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g) doplňkovou

h) jiná možnost (např. střídání hlídání rodičů – směny aj.)

…………………………

10. Usnadňuje Vám mateřská škola návrat do zaměstnání po ukončení rodičovské

dovolené?

a) ano

b) ne

c) nevím

11. Jaký počet dětí na třídu je podle Vašeho názoru vyhovující?

a) Do 15 dětí

b) 15 – 20 dětí

c) 20 – 25 dětí

d) 25 a více

12. Jaká výše poplatků za poskytovanou službu mateřskou školou je pro Vás

přijatelná?

a) do 1000,- Kč

b) 1000,- až 2000,- Kč

c) 2000,- až 4000,- Kč

d) 4000,- a více Kč

13. Jste spokojeni s přístupem pedagogických a správních zaměstnanců?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

14. Je mateřská škola zbytečná?

a) Ano

b) Ne
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c) Nevím

15. Pohlaví

a) Žena

b) Muž

16. Věk ………….