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A. Požadované náležitosti diplomové práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná)
i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné oddělení
převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky
v citacích a
seznamu literatury.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace, klíčová
slova, angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné
nedostatky ve
stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:
Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje
Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části
A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Pozornost věnována problematice předškolního vzdělávání jako veřejné služby. Hledá
odpověď na otázky – v čem je podstata služby, komu je určena, čím je specifická. Dále
popisuje aktivity mateřských škol nabízené v rámci neformálního kurikula, řeší, zda jsou
v souladu s náplní služby tak, jak je definována zákonem č.561/2004. Jde o problematiku,
ve které mnoho mateřských škol tápe. Zbytečně dlouhá teoretická část, velmi ochuzen
závěr.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Praktická část práce v úvodu nelogicky členěna. Zbytečně dlouhá teoretická část, velmi
ochuzen závěr. Často dochází i v průběhu jednoho odstavce k e střídání časů, ne vždy je
v pořádku interpunkce nebo vazba předložek na podstatná jména. Některé otázky
dotazníku (5,6,11,12,13) se jen nejasně vztahují ke zkoumané problematice.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

Vysvětlit
1. Rozpor tvrzení na str.21 a str.33 o uzavírání MŠ.
2. Jak hodnotí doplňkové služby MŠ (kroužky). Zda stát poskytuje finanční prostředky na

tyto služby.
3. Lze zadat otázku – Jak rodiče hodnotí služby podle Rámcového programu když není

zajištěno, zda rodiče program znají?
4. Objasnit, jak chápe autorka aktivity MŠ ve vztahu ke zkoumané problematice.

Doporučuji k obhajobě: ANO

Návrh hodnocení:
výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: